Dominica Letare

Hec ihesus trans mare galilee quod est tyberiadis et sequebatur eum multitudine magna. **J**oban. vi. c. **L**iberalitas fm pbvum. uij eti. est virtus inclinans hominem ad largiendum magna dona. vbi et quando. et cui oportet et conuenit magnatibus regibus et ducibus. et consumilibus personis nobilibus. **E**nde in auten. de non alie. aut immu. eccl. coll. i. §. si munus. **L**euetur impator ut meliora det. cui plurima dedit deus habere et multoz dñm esse. et facile dare. et maxime sanctis ecclesijs quibus optima mensura est rex donatarum immensitas. **C**ū nibil aliud tam peculiare est imperiali maiestati. q; bu militas et liberalitas. p quā sola dei seruatim imitatio. **C**. de dona. rc. I. si vnu. **D**oc quis dem oñdit natura. **N**ā sol q est rex planetarū et om̄ stellaz liberalior est effundere suā virtutem et influere cunctis. et ideo pater om̄iuz

Alphabetum

XXIII.

nascentium dicitur. et cuncta viventia sequuntur eum. nascendo versus solem sursum et vertendo se ad eum. sic primum patet in arboribus et floribus. **H**ic enā dicitur magnis imperatoribus legitur quod in sua liberalitate maxima ptem orbis ad eius sequam subiungarunt. sicut patet dicitur a alexandro magno. qui liberalitate quasi totū orbē subiecit. hoc p tanto dixi. **R**ex regū dei filius venies in mundū. volens oēm p̄lū ad se trahere et per sequelā salvare liberalitatem suā multiformiter ostendit. non in temporalibus sed in spiritualibus. que multū preciosiora et digniora sunt. **Q**uāto enim sol luna. et anima corpus. tanto spiritualia excedunt temporalia. ar. i. q. iii. si quis. et ectea de maiestate et obedientia. solite. **I**psa enim diuinitas donauit amplissimas gratiarum. egris sanitatem. mortuis vitam. peccantibus veniam. indigentibus victum. errantibus doctrinam et cui libet puerientem medicinam. nec exhaustus adhuc. sed quotidie sua dona non cessat largissime ampliare. **E**nī augustinus. Jesus nō renocat beneficia. immo cumulo liberalitatis sue amplificat. Non est igitur mirum. quod sicut mō eum rōne sue pietatis et liberalitatis multi sequuntur. quod quando abiit transmarinare galilee curando infirmos etc. **N**on queritur. an imitator Christi p misericordiā et largitatem impediatur hic in via. ne eum sequantur ad felicitatem. Et videbitur quod non. math. v. beati misericordes. quoniam et ipsi misericordiaz psequuntur. **N**on ideo ad quesitū. p̄supponendū est. quis dicatur misericors. quis liberalis vel p̄digius. et ex isto rōndetur ad quesitum. **M**ā p̄bi distinguuntur inter liberales. pdigos et tenaces. **L**iberales enim dicuntur ex quanto ethicorum. qui dant quoniam. ubi et quibus oportet. nō bñdo respectū ad deum. et illi dicuntur virtuosi. **V**aite naturali et acquisita. **E**t tales vulgus multū laudat et preconizat. dicens. qui dat. erbat. vel reylicher hand nye gebzast. licet contrariū in mōs expiat. **A**lij dicuntur tenaces. et sunt qui deficiuntur tonatōibus. qui nec dāt. quoniam nec quibus nec ubi oportet. sic auaritiam et p̄siles qui maledicti sunt a domino. **A**bac. ii. **V**e qui congregat auariciā malā domui sue. **C**uius rō p̄ boenū assignat. quod cū debet minū est alijs expendere pecus. hic ppter bursaz falsus. per iurū. iniquus. discors. detractor nō caret arte dolii. pditor ingrat. villanus et absq; rubore. **A**lij vero dicuntur pdigi. qui nec modū nec mediū tenent. sed magis sunt inclinati ad dandū

quod recipiendū. exponunt leniter sua. ubi et quod vel quibus non oportet. quod enā est vicinū p̄m p̄bū quod opponit liberalitati. vñ p̄bus. iiii ethicorum. dicitur liberalis est qui p̄m substantiā expedit et que oportet et qui superabundat. pdigius ē. **H**ic rōnabiliter queris. quis istorum peior. an sc̄z pdigius an auarus. tenax et illiberalis. **D**icūt p̄bi. quod auarus tenax et illiberalis sic magis vitupandus. quia quis uterque sit viciolus tñ. pdigialitas potest duci ad medium ut quoniam homo deficit in rebus. vel quoniam senescit cogitat defectus senectutis. et incipit deficit in vando. **I**lliberalis autē auarus in suo vicio semper perficit. quia de die in die semper fit tenerior. et nunquam faciat operibus. **L**este autore de tipa. dicente. **M**ō vñq; thesauro satias tristis auaritiae. **E**t in cañ. xlviij. dicitur. Auaricia est quaerit liberum rep̄ insatiabilis et in honesta cupido et illa dicitur pessimū. nec aliquid istorum de misericordia vel p̄passio. licet multa exponat. Item sunt etiā alij qui dicuntur mites. non tamen vere mites sunt. sicut illi qui dant mīra. sed non illis quibus oportet sicut pauperibus indigentibus. sed potius ad p̄conizandū turpibus psonis. hystrionibus. increticibus. qui leđim **R**ay. mortaliter peccat. non solum quia pauperibus subtrahunt sed etiā quia talibus turpibus psonis. et indignis conferunt. **Z**ingulū. ut habetur cañ. lxxvi. dicitur. **D**onare res suas hystrionibus imane. id. maxime peccatum est. Et hoc verē. si ratione vane glorie. vel p̄ p̄seruatōe sui vicii loci faciant. peccant. alsū li necessitate famis. vel alia honesta rōne nō verē ē. quia vicium in nullo est fouēdum. sed natura in eis conservanda est et sustentāda. **G**unt etiam et alij p̄ntantes se esse misericordes et non sunt sicut hi qui dant parentibus. amicis et consanguineis. ut eos ditant. vel ultra statum et propriam conditionem sui generis et parentele exaltent. quod est valde p̄mune hodie. **S**ed queritur. an sit contra salutem anime subvenire indigentibus amicis. **D**ico quod considerari oportet. an amici sint in timore et amore dei. et cū hoc indigentes. sic potes eis beneficium impendere. et hoc ratione paupertatis et amore Christi primo. et ex consequenti ratione amicicie vel consanguinitatis. si vero non sunt honesti. nō teneris nisi in necessitate positi in quā p̄cepto teneris oī hōi subvenire. **B**ut quanto vltio quā p̄tū misericordes et p̄passivi et ad paupes.

Dominica

De quibus gre. xl. moraliis. qui primo afflicti miseria in se recipiunt. et postea elemosinaz in dignitatem tribuunt. **H**ic enim ut ostenditur in euangelio saluator noster primo affligebat in se ex passione. dicitur. **M**isericordia sup turbam. **E**t postea ea misericordia et effectualiter sustentauit. **E**t hoc propter turbe deuotioem et honestatem quod eum sequebantur. Tales namque misericordes viri vel raro dabantur. nec separantur a deo. sed enim misericordia sequuntur. **S**ed quid si talis pseueraret ad mortem in peccatis. nonne damnabatur non obstante sua misericordia. **D**ico quod sic si sciret in peccatis decesserit. nec penitentia egerit de peccatis. **S**ed dicunt doctores multi quod tales misericordes deus ex sua misericordia et gratia. ante mortem preueniat gratiam per tritionis infundendo. **S**icut legitur de quodam milite anglano multum liberali et propinquu. alias luxurioso et adultero. qui habuit castrum satis remote distans a coi strata. hic ex consuetudine omni die ad strata equitauit si quem pauprem per regnum inueniret. secundum ad mensam duceret. quem dum si repit tota die letus fuit. alias tristis fuit. usque aliquem habere potuit. quod tamen luxurie de ditius. vox eius honesta quendam fratrem ordinis minorum eiusdem domini confessorem exorauit. ut in famone suo illud vicuum multorum reprehenderet si dominus aliqua penitentia tactus vita emendaret. quo facto dominus contra confessores est indignatus familiaribus ne eum ad mensam vocarent preciperit. quod frater ille considerans. non ut notus domini sed ut pauperrimus ad mensam pauperm accessit et se humiliter ad terram prostrauit. de cuius humilitate dominus processus veniam postulauit. et merito sue pietatis et passionis finem salutarem presecutus. vitam eternam obtinuit. **Q**uantum ad continuationem euangelij est notandum quod quia sancta mater ecclesia per totam quadragesimam usque huc filios suos ad corporis castigationem et labore sollicitauit. hodie in medio quadragesime ne nimio labore deficiant totum diuinum officium solatiosum per solanatione interposuit. et quinq[ue] letabunda ponit. **P**rimum est liberatio populi fidelis de iugis antiquis hostiis. sic dyaboli. et hoc representat in officio nocturnali. ubi narratur quod deus eduxit populum israel de egypto per manum moysi procedente columna ignis et nubis. sic per manum et potestate christi procedente fide et caritate liberati sumus de statu peccati et damnatoris. si fideliter labo

Letare

ravimus per sacrum illud tempus et perseveramus usque ad finem. **S**ecundum gaudium est uitas plebis ecclesie que prius a simu matris ectie per magna parte recesserat ad sequendas carnis occupäsentias. et modo per penitentiam redactis. quare hodie in introitu missie cantat solemniter letare hierusalem. id est ecclesia et conuentu facite tecum. **T**ercium est gratia adoptoris qua nunc adoptamur in filios dei infideles autem reprehendunt hoc patet in epula in duobus filiis et duabus uxoriis. **A**ncilla est synagoga cuius filius est ypsilon mabel. id est infidelis. filius reprobationis. qui expellitur ab eterna hereditate. **S**ara vero uxoris libera est ecclesia cuius filius yslac filius per missionis est christianus. filius eterne hereditatis. **Q**uare dicit apostolus. Non enim erit heres filius ancille cum filio libere tecum. **Q**uartum est spes eterne felicitatis hereditatis et iocunditatis. quaz habebimus de visione regis celestis. quod ostenditur in rosa aurea quaz pappa hodie in processione defert. **Q**uartum est solenne conuincium. quod nobis in euangelio promittitur ad designandum plenam fruitionem et omnis gaudium et leticie facietatem et abundiam. In quo quidem euangelio tria occurunt consideranda.

Tertio christi magna potentia. quod sequebatur eum tecum. **S**ecundo ipsius magna clementia quod saturauit eam. **T**ercio eius magna prudenteria quia fecit colligere fragmenta.

Quantum ad primum

Vi. Job. quod Christus semel postquam in hierusalem docuerat. et infirmum in piscina sanauit. transiens cum discipulis transmarie galilee. ubi sepe multa fecerat miracula. et fama eius sanctitatis ubi liber divulgabatur ibidem. et notandum quod illud mare diversis vocabulis notificatur. quia non erat mare salsum. sed quedam congregatio aquarum ex fluxu iordanis. ideo a luca vocatur stagnum luce. v. Et quod hebrei omnem congregacionem aquarum appellant mare. et propter pruinciam in qua erat id est mare galilee. **D**icit enim mare tiberiadis ab oppido nominato tiberias. quod berodes quoddam in honorem tiberii celaris construxit. **D**icit enim mare genazareth. quod in greco sognat generans autam. quod in illo mari nulli venient generantur. **H**ec illud mare Ihesus abiit et secessabatur eum multitudo magna. quidam ex inuidia quidam propter miracula. quidam propter sanitatem

Corporum. quidā ppter amore et doctrinā rē. **M**oraliter est notandū. q per mare illud designari potest mūdus quez saluator noster trāluit vt nos docendo miracula faciendo instrueret sequi eū nō i miraculis s̄ sanctitate. vñ q. viij. s. item daniel. Miracula sunt miranda non in exemplū nre actionis trabēda. **D**e bēmus autē eum imitari in virtutib⁹. Ad hoc em⁹ nos pcedit vt eū via recta sequamur et a via indirecta declinemus. et ab errore vicioz. **F**acit em⁹ instar elefatis. cuius natura est fm plimū. li. v. q si hominē errantem obuiuz habuerit in solididine. **P**rimo ne ipm terreat aliquantulū de via subtrahit se. et gradū figit paulatim ipm pcedens. viam rectam ei ostendit. et si draco ei occurrerit hominē defendendo. cum eo pugnat viriliter se opponit. **E**t hoc potissimum dicunt facere quādo habent iuuenes. timent em⁹ quod homo querat fetus suos. et ideo se expedire primo de homine desiderat ut sic securi possint nutrire filios suos et causa custodire. **H**ec hoc exēplū pueiens om̄ dimit vita pastori et curaz habentiū. tam spiritualiū q̄ seculariū rerum. qui vt deuotos et honestos filios defendat et custodian. errantes pectatores reducere cum pietate debet ad viam rectam. pcedendo eos exemplariter vita et doctrina. ff. de remilitari officium. **Q**ui preest exercitu pessime debet cōmeatus dare. **N**ihil enim est quod lumine clariore pfulget at q̄ recta fides a principe. nihil est quod ita nequeat octasui subiacere q̄ vera religio. **C**e de summa tri. Inter claros. Ideo enā dicit. viij q. i. scissitatis. **D**relati sunt tanq̄ arietes. q̄ ducatū gregib⁹ pberē debet īmo tāq̄ pastores quos cum gregibus in periculo persistere cōuenit. **S**ic etiā xp̄c saluator n̄e. quando vidit genus humanū errare a via recta. ne ipm terreat suam p̄sentia aliquantulū p̄ occultationē deitatis in humanitate vel iusticie severitatem occultauit p̄ exercitium pietatis. et sic p̄ exemplū sanctitatis hominē pcessit. vt euz ad imitationē inclinaret pie exhortādo. di. **I**mūtatores mei estote. sicut filii carissimi. epb. v. **E**nā ne draco infernalis hominez a via recta impedit. in crucis plio ptra eū pugnat et deuicit. et sic hominem libertauit et reduxit. quare di. deu. xxxij. Inuenit eum in inuio et nō in via. vt iacet in ciuitate habitationis. **D**i cat ergo quilibet pcedat dñs aū seruū suū. et

ego sequar paulatiz. quia ad plenū nullus potest ipm imitari. **Q**uām igit nobis possibile est debem⁹ sequi specialit p̄ voluntariam paupertatē p̄tra auariciā. **I**ntegram castitatem p̄tra luxuriam. **O**bidentiam et humilitatem p̄tra superbiā. **P**rimo debem⁹ sequi rē. Possibile valde ē et iusticie consonū. vt miles duz aliquid agit strenuuz. q̄ semp̄ p̄ oculis suis habeat ducis sui exemplū. Nam videmus in grībus. q̄ vna ex eis semp̄ agmen precedit et clamando ad rectos volatus ceteras cogit. apes etiā quādo de aliis tib⁹ exēplū a rege suo oculos suos n̄ auertunt sed semper ad eū intendunt. **C**um igit rex noster in paupertate precesserit. verecundum et periculōsum est tendēti ad beatitudinem habere supfluas dīnias. et eas non ppter deuix indigentib⁹ distribuere. **V**n apostolus. Cum esset diues ppter nos egen⁹ factus est. **C**af. **E**genus ē. qui a manu aliena elemosinam petit. **E**t matb. viij. Culpes sonas habent. et v. ce. nudos. filius aut̄ hominis nō habet ubi caput suū reclinet. **N**hāc paupertatē regis n̄i inspicere debem⁹. et fm exēplū ei⁹ vivere dicēte eo. **E**xēplū em⁹ dei di robis rē. **H**ic apostoli sequuntur xp̄m. om̄ia relinquentes. dicēte petro in psona oīm. Ecce nos reliquim⁹ om̄ia et secuti sum⁹ te. **H**odie plures gliant esse de ordine sc̄i petri et aplorū nōle solū substancialia aut̄ sui ordinis negantur. **Q**ui ergo vult ē mēby hui⁹ ordīs. et v̄rūs imitator xp̄i. deb̄ relinq̄re om̄ia p̄ affectū mētis si n̄ p̄ effectū opis. et attēdere figurā abrah̄ be. cui p̄cepit dñs Gen. xxiij. vi. **L**olle filium tuū diligētū quē diligis ysaac. et offer illū. **H**ic in mūdo nihil tm̄ diligere debes qd̄ pp̄ xp̄m nō possis relinq̄re. et dñs offeras filiuū. **Q**uid intelligit dñs p̄ filiuū. v̄l qñ offers filiuū sp̄ualiter. qñ sc̄ te primo auertis ab om̄i eo qd̄ attinet tibi iure p̄p̄iqtatis. **E**n̄ saluator. **S**i q̄s venit ad me et nō odit p̄cēm et matrē. v̄rōzē. filios et frēs et sorores. nō p̄t me⁹ esse discipulus. **D**ic q̄e iubemur odire amicos et p̄p̄is q̄ iubemur inimicos diligere. **D**ico q̄ i his i quib⁹ impediūt dñs fuisse. hic ero. **S**i pater in limine iacet. calca super eum sed nonne hoc faciens venit contra preceptū de honorando parētes. **D**ico q̄ duplē honore possum⁹ pentib⁹ exhibere. v̄l sp̄uale vel corpale. sp̄ualē ē i reuerētia corpali sustētatioē

Dominica

Ende quantum ad exhibitionē honoris spiri
tualis postq̄ etiam filius se ad religionem trā
stulit. nō solvitur honor patern⁹ in reuerēdo
consolando.orando.sed sub obedientia mag⁹
augetur honor aut̄ obligationis quant⁹ ad
debitum sustentationis solvitur p̄ religionis
ingressum.moritur eſī mundo. **Sfilius si moritur morte nature.solvitur ab hu
iſimodi obligatione honoris paterni.sic si mo
ritur morte gracie etiā solvitur.qd̄ eſī mors
naturalis facit secularib⁹ hoc mors spiritual⁹
sc̄ religionis ingressus. **D**ico additū tuum.
Lunc enim relī quis vel offert tuum. quādo
omne illud qd̄ iure p̄prietatis ad te p̄ninet re
liquis vel offert deo.inquant⁹ sc̄ est impedi
mentuz salutis tue. **E**nde salvator.nisi quis
renunciauerit omnib⁹ que possidet nō potest
meus esse discipulus. **D**ec̄ qualiter est om̄i
bus renunciandū. **D**ico q̄ hoc potest esse du
obus modis.vel sc̄dm necessitatē ut nec ac
quirantur teneant̄ vel expendant̄ contra de
um.vel h̄m p̄fectionem ut vendant̄. et panpe
ribus erogent̄. **Q**ui eſī vult deum diligere
affectum suuz totaliter debet abstrahere a mū
danis qd̄ sit p̄ euangelicam paupertatem. **T**er
cio debes offerte vñigenitum tuum. sc̄ actio
nes et opera meritoria.quamvis eſī sint a spi
ritu sancto.cum nō simus sufficiētes ad alii
quod opus meritoriu bonum a nobis. quasi
ex nobis.quia sufficiētia nostra ex deo est.s.
mouente.tn̄ qz liber arbitriū manet in sua
actione.s. ut cōsentiat vel dissentiat monitiōi
spiritussanc̄ ideo actiones meritorie dicunt̄
dum voluntarie genite et vñigenite.que relī
qui debent. et offerti deo q̄ in nullo bono glo
riemur. quasi de nostro. **E**nde attendite ne
iusticiam vestram faciat̄is coram hominibus
ne videamini ab eis. **E**nde apl̄us. **O**m̄ia in
gloriam dei facite. **D**ec̄ qualiter tenemur
aciones nostras referre in deum. **D**ico quia
p̄ceptum de actionib⁹ referendis in deum est
affirmatiuum. ideo sicut talia obligat̄ semper
sed non ad semper. sed p̄ loco et tpe. hoc est
cum actu cogitat̄ de opere et fine principalis
operis. qui est deus et de ipsa obligatione. quā
debet rationalis creatura deo. totum eſī se de
bet deo. et h̄m suam substanz et virtutem et
actionem. **E**t nota si incidit cogitatio placen
di hominibus in opere meritorio dūmodo
tn̄ p̄cipitur repellatur. non inficit illud bonuz**

Letare

Entr̄ opus. **E**nde berñ. dixit cum semel in predica
tione quadam a spiritu supbie temptaretur.
dixit. **N**on ppter te incepi nec ppter te etiam
dimittam. **S**ic etiam habes qualiter vñige
nitus est relinquendus et offerendus. **D**ec̄
debes relinquere et offerre quem diligis. sc̄
omnes carnales delectationes. non solū actu
s̄ etiā ne in affectu p̄cupiscas. vñ dñs math.
v. **H**i quis viderit mulierem ad cōcupiscen
dum eam iam mechatus est. hic eſī non solū
actus. sed etiā voluntas mechandi p̄hibetur
Cet h̄m augu. nomine mechie om̄is delectatio
carnalis accipit. qñ. s. anima relictā lege supe
rioris rationis. turpi voluptati p̄stituta cor
rumpitur. **Q**uerit quare dicatur qui vide
rit. et non cōcupierit. cum nō in speculatione
v̄l pgnit̄. s̄ i volūtate et p̄cupiscētia mechia
cōmittatur. **D**ico q̄ est cōcupiscere ex subito
motu. sine deliberatione vel intentione pficiē
ti. et hoc ē veniale. et dicit̄ a beato hiero. et
raba. p̄passio. quam diffiniūt affectionem ani
mi deliberatam. si sit locus pficiendi. et hic v̄l
timus modus melius exprimitur cum dicit̄
qui viderit. **A**ugu. **N**on ait qui cōcupierit.
sed qui viderit ad concupiscendū.i. ex hoc si
ne et animo attendat et eam concupiscat qd̄
iam nō est titubari. sed plene consentit libidin
i. **D**ec̄ debemus r̄c. **I**pse eſī est agnus
innocens. quem agnum sequuntur vrgines
quocunq̄ ierit. **A**poca. xiiij. **C**onsuetudinis
est iuuençial̄ hodie gaudere et i arcuz salta
re. cuius arcus due extremitates figuntur in
terram. ut medium eleuatum altius salteretur
Sic sp̄naliter gaudere debent. q̄ duobus sta
tib⁹. s. coniugali et vñduali fixis in terra p̄ oce
cupationem terrenoꝝ. ipse sole altiorē et di
gniorem statum. sc̄ virginalem habent sup
quem per rationem saltare debent et cogitare
quoniam est.
Status excellentissimus.
Deo dilectissimus.
Homini vnlissi mus.
Est eſī animi stat⁹ excellentissim⁹. eccl. xxvi.
Non est condigna ponderatio cōtinens ani
me. et ideo ppter excellentiam eius nō preci
pitur a deo sed tñ p̄fulitur. math. xix. **E**nde
i. coꝝ. viij. de virginib⁹ p̄ceptum dñi non ba
beo consilium autem do. **E**t subdit. bonum ē
homini sic esse. **E**niam ppter sui excellētia as
similat statui angelico hiero. **I**n carne ppter

carnem viuerenō est terrena sed angelica vi-
ta. non humana sed divina. **E**nī excedit sta-
tum angelicū. qz idē dicit. qd angelus habet
a natura. hoc habet virgo cum labore & grāia
Ipse em̄ virginēs sine carne viuunt in carne
triumphantēs. et ideo maxime honorant̄ ab
angelis. **b**erū. virginitas est gemma virtutū
germana angeloz. lux animaz. **I**psa calcat li-
bidinem. vincit diabolū. p̄temnit seculum. de-
primit omne p̄culum. **S**ecundo est deo di-
lectissima. biero. in ep̄la ad eustochiūz. **H**a-
sim v̄ filius dei ingressus est mundū istam no-
uam sibi familiam instituit. vt qui in celis ha-
bebat angelos. haberet prime in terris virgi-
nes. **U**t igit̄ x̄ps hunc statum quasi dilec̄ssimū
mū cōfirmaret et p̄scraret. voluit met̄ esse
virgo de virgine nasci. baptizari. pdicari dis-
cipulum virginem plus dilexit. cui matrem
virginem cōmendauit. inter virgines obiit.
virginibus p̄ valere benedictionē tedit. di-
beatē steriles. **T**ercio est homī vulissima. qz
dat homini fructū centesimū. i. ultra oēm
statum premium. **C**ū ambro. 7. h̄e. xxxij. q. i
nuptie. **M**uptie terra implet. sed virginitas
padisum. **S**ed dicent nuptie. grane hic no-
bis p̄ponitur qz solis v̄gim̄b̄ paradisus api-
tur. dicit glo. bartho. non hoc ideo dicit vt
sole virgines repleant paradisi. s̄z qz facilius
v̄l quia virginitas foroz est angeloz. v̄bi om-
nes erunt virgines vel p̄tinentes neqz em̄ nu-
bent. neqz nubent. **T**ercio debemus sequi
p̄ obedientiam. **I**pse em̄ s̄m ap̄klum humiliat
ut semetip̄um factus obediens vsqz ad mor-
tem. **H**ic et nos deo et superiorib̄ obedere
debemus. **A**d hebre. viii. filij obedit p̄posi-
tis vestris. **D**ebet igit̄ obedientia subditio-
rū esse humilis vt inferiorū humiliter imple-
at p̄ceptum superioris. debet esse festina. vt ci-
to & festinans implete p̄ceptum superioris.
iocunda vt cum hilaritate cordis pagatur.
Hilarem em̄ datorem diligat deus. **N**ui em̄
sicse p̄ obedientiam humiliat & inclinat. de-
eum premio exaltat. deus. xxvij. **H**i audier̄
voce dñi dei tui. faciet te dñs deus tuus ex-
celsiorem cunctis gentib̄. **L**egitur cuidam de-
uoto fore ostensum quō obedientes exaltare-
tur tali visione. **C**udit em̄ quatuor ordines
ante deum. **P**rimus hominū infirmantium
& gratias deo agentiū. **S**ecundus ordo hospita-
liū piorum. **T**ercius soliditudines sequentium

Quartus obedientiū. hic erat alijs supior &
maior in gloria. **E**t cū sener ille denotis que-
retet quare hoc. respōsū est ei qm̄ omnes alij
habent aliquid p̄ prie voluntatis. huius autē
voluntas est solum in voluntate iubentis tc.

Secunda pars in qua

notatur x̄pi magna clementia. et hoc in turbe
cibatione. **N**am x̄po ascende in montem
cum discipulis finito s̄mone elevans oculos
et tantā multitudinem hom̄im p̄siderans et eo
rum laborez. misericordia mōl̄ dixit philip-
po. **C**nde ememus tc. nō quasi ignorans. s̄z
sciens. vt sic discipulos suos de divina potē
state quam ip̄e habuit informaret. **O**lora
liter natura hoc dictat. vt pater filios suos mu-
triat. qzdiū secum sunt. **D**ullus em̄ qzdiū in
nido manet. cum parentib̄ pascit & nō dimittit
titur. **T**enetur em̄ pater aletere filios suos. nisi
sint minores triennio. qui tunc a matre ali-
debent si eam habent. vel nisi filij sciant artē
aliquam vel alias habent unde viuant. ff. de
libertis alēdis. **H**iquis & liberis p̄gnos. l. pe-
vel nisi filius p̄tra patrem causā ingratiūdīs
pmiserit. **H**ic qzdiū homo est in nido sancte
matris ecclesie. p̄iunctis p̄ obseruannam pre-
ceptorum patri celesti. nec separauerit sep̄ in
gratitudinem peccando cōtra deum patrem.
vult cum cibo conuenienti alere. hoc docuit
filij semp̄ desiderare. et p̄tem celestē p̄ pane
quotidiano iūnocare et petere in oratione do-
minica cū parentib̄ discipulis dicēb̄. **O**ge
doce nos orare. **H**espōder dicate. **P**ater no-
ster qui es in celis. **E**t subdit. panem nostrū
quotidianū da nobis hodie. **E**st em̄ quin-
tuplex panis. quē deus pater filij suis existē-
tibus in ecclesia p̄ alimonia ministrauit.
Corporalis.

Exemplaris.

Spiritualis.

Doctrinalis.

Sacramentalis.

De primo dicit gen. iii. **I**n sudore vult̄ tu-
vesceris pane tuo. **I**sto pane se faciunt pecca-
tores indignos cum s̄m auḡ. peccator nō sit
dignus pane quo vescit. & tandem p̄ ingratia
tudine dabitur magnis tormentis. puer. xx.
Suavis est homini panis mendaci et postea
imblebit os ei calculo. i. lapide ignito. **H**uc
panem abundantes frangere debent indigen-

Dominica

tibus ut inde fragmēta colligant elūnosinaz
ysa. lxxij. Frange esurienti panem tuum. Etā
frangi debet e gentibus in purgatorio. Mee.
vij. Omitte partes eis qui non preparauent
sibi. Etiam esurientibz in celo. Esuriūt enim
sancti elūnosinas. et bona nra opera et p̄cipue
xps. Matth. xxv. Esuriui et non dedisti mibi
manducare. Legitur in vita sancti ludouicisi
li regis sicilie ordinis minorū. q̄ ludouicus
dum p̄simonie in obsidione staret pro karolo
rege patre suo. duocavit i simul in cena domi
ni omnes pauperes ciuitatis ut more solito eos
pasceret. et eorum pedes lauaret. Contigit q̄
omnibz pauperibus et leprosis in hospitio suo
erūtibus. affuit et unus in aspectu abh̄e horri
biliar. Ad quem sanctissim⁹ ludouicus acce
dens p̄ ceteris ex seruore xp̄i et deuotione la
uit. cibauit et osculum ei infixit. qui statim p̄
acta pietate ab oculis omnium disparuit. nec
prius nec postea inter alios compuit. vbi pie
credendū est eum xp̄m fuisse. qui sub tali effi
cie amico suo apparere voluit. vt ipse expieta
tis opere nosceret xp̄m in membris suis cibasse
et magnū merituz cumulasse. gregor. Ad retr̄
buendum cur pigri es̄tis. qñ hoc quod iacei
in terra portigitis. sedēti in celo datis. Ex his
babes igitur fragmenta trium sportarum.

F De secundo eccl. xv. cibauit illum pane vite et
intellect⁹. Iste panis debet masticari et i ven
trem miti. Cris. qui non masticat cibum nō
sensit odore eius. Ita nisi masticauerim⁹ ver
bum quod audiūm⁹ tractantes. nō intelligi
mus vitudinem eius. Ideo manu interpretat
quid est hoc. vt quonienscūq; audimus. que
ram⁹ quid est hoc. Figuratur leuit. xi. vbi dē
q̄ animal quod non ruminat immundū est. et
iste homo ihmūdus est apud deum quition
recordatur aliqui v'l retractat verbum dei qđ
audiuit. sed dicas statim obliuiscor. est igitur
ad huc mibi vtile dico q̄ licet audita retinere
non possum valet tibi adhuc. sicut legitur
in vitis patrū. q̄ quidam frater simplex freqn
ter audiens verbum dei. nō recordabat post
quod et p̄posuit sancto patrī. s. labilitatē me
morie sue. Tunc pater precepit ei aquam mit
tere in ollam vt p̄iiceret. et iterū et tercio simi
liter. querens ab eo. que olla esset mundior il
la in quam aquā misit v'l alia in quam nullam
aquā posuit. Qui cū dicere illaz ē mundiore
per aquam mundatā. ait pater. Ita et iste mū

Letare

dior est qui audit verbum dei. licet nō retineat
at totū. nihilomin⁹ tamen sibi aliquid remai
net. Sicut etiam recitat de quedam aquam
hauriente per cibrum. q̄ licet aquam emittat
totam. nihilomin⁹ remanet humidum et pur
gatum. Job. xv. Jam vos mundi estis ppter
sermone quē locutus sum vobis. Ab illo pa
ne colligere debet homo fragmenta qnq; spor
tarum. et sunt hec in quibus tota scriptura cō
prehendit scilicet. Crede. fuge. age. time. ap
pete. Crede in deum. fuge vniū. age bonum.
time supp̄litum. appetere premium eternū.

T De tertio pane ps. Libabis nos pane lacrimarum. Nam qñ oculus vento exponitur. la
crimatur. sic quādo memoria et cognitio nra
vento aduersitatis et passionis xp̄i et p̄decesso
rum patrū exponitur. debemus etiam eis com
pani et lacrimare. Tot em̄ panis lacrimaz pro
ponunt. quot legimus sanctorum exempla.
Quando eſſi acerbitatē haraz passionum in
corde nostro revoluimus. anime nre amara
et insipida. efficiunt sapida et dulcia. Job. v.
Que prius solebat tangere anima mea. nūc
pre angustia cibi mei sunt. Unde quidā ad
lescens cum esset in p̄batione claretialis. re
colens paternas diuinias et delicias. videlicet
rigorem ordinis ad seculum redire p̄p̄oluit.
sed cum tempus expectaret ydoneū. ei ad mē
sam sedenti insipiditatem ciborum abhorre
ti. apparuit dominus in latere vulneratus. et
apponens manū p̄p̄o vulneri unde sanguis
effluebat. ait ad eum. Quoties inuenetis pa
nem durum inunge eum in illo vulnerē et sa
pidus erit. quo dicto disparuit. ip̄o vno cōtrū
tus in religione p̄mansit. Et illo pane colligū
tur fragmenta confirmationis spore vniū.
ps. Et panis cor hominis confirmat. **T** De
quarto pane ob. vi. Ego sum panis vivus q
de celo descendī. vbi aduertēdum q̄ iste pa
nis habet

Luminam et gloriosam p̄ditionem.

Vagnam et fructuosam p̄fectionem.

Longam et vnuolam durationem.

Nam in omni re cōsideratur operatio finis et
conditio rei. q̄tum ad conditionē nature hu
ius rei. ille panis est valde mirabilis. quia de
celo descendit. q̄tum ad virtutis p̄fectionez
est vniū. q̄tum ad finis p̄fectionem est val
de utilis. cum de celo descendit. Res enim
celestes sunt istis inferioribus meliores et no-

Alphabetum

XXV

biliores. et etiā in suis p̄ditionibus mirabili
ores. sicut patet de celo orbibus et stellis qui
ergo dicit hunc panem de celo venisse inuit
eius nobilitatem. **R**es enim q̄nq̄ p̄trabunt su
am nobilitatem de locis in quibus oriuntur.
sicut patet de herbis que in montibus nascun
tur. saniores sunt q̄z que in vallis. quāvis
sunt eiusdem generis. **E**t inde est q̄ animalia
herbas montanas comedentia sunt p̄ ceteris
saniora. **H**ic reuera ille panis quia ōrtu s̄ ha
bit in monte celestis mansionis de celo des
cendit. nulli dubium quin magnam virtutē
habuerit et habet. quia in comedentiis sanu
tatem cōfert sempiternam. **E**t nota q̄ ille pa
nis sup omnia est mirabilis virtutis et effectus.
Primo q̄ p̄missionem nō minuit. p̄ fracti
onem non p̄terit. vnu exstens pluribus lo
cis consecrat sumitur et p̄ficitur. sua mun
dicia ab immundis non inficit. **S**cđo dico
q̄ ille panis viuus habet nobilem potestatez
cum dicit panis viuus. res enim viua est potē
tior et magis virtuosa q̄ mortua. et ergo pa
nis dicit viuus p̄ eo. q̄ in se habet vitam na
turalem. et confert digne sumentib⁹ vitaz spi
ritualē et etiam eternam. **D**ico q̄ habet vi
tam naturalem. quia ibi est corpus xp̄i p̄ sac̄
mentale p̄fectionem. anima cū corpore p̄na
turelē p̄unctionem. filius p̄ humane natu
re inseparabilem assumptionem. pater et sp̄us
sanctus p̄ idemtatem essentie. et indivisibilē
operationem. **D**at ergo digne sumentib⁹ vitā
spiritualē. **S**icut enim panis materialis vitā
homīs continuat ne deficiat. sic panis xp̄i dat
vitam spiritualē anime. vt eam in virtutib⁹
perficiat. quia descendit de celo et dat vitam
mundo. **J**ob. vi. dat etiā vitam eternam. **I**oh
an. vi. **N**ui manducauerit ex hoc pane vi
uet in eternum. **T**ercio dico q̄ habet durabi
lem firmatatem. et hoc notat cū dicitur. ego
sum panis. et ille in corruptibilis est. q̄uis ei
species ille que nobis apparet et accidentia
illa corrumpan̄t et algerent in esse. tamē xp̄s
pter hoc non mutat nec corrumpit sicut ba
culus rectus in aqua positus videſ fractus. q̄z
uis in veritate p̄seueret integer. **S**ic vere pa
nis ille sub aqua fluxibiliū accidentium licet
frangi videat integer tamen manet sub quali
bet particula divisionis. nec mutat in aliquo
tempore. parvuli petierunt panem et non erat
qui frangeret eis. **I**ste panis est ordeaceus et

amarus indignis. sed dignis dulcissim⁹. **I**sti
us panis fragmenta sunt tres p̄tes hostie fra
ctae in altari p̄ sacerdotē. **P**rima ad designan
dum q̄ hoc sacrificium offertur ad honorem
sanctorū in celo. **S**cđa ad salutem viuorum
in mundo. **T**ercia que in calicem mergit ad
liberationem laborantiū in purgatorio. et idō
sacerdos dicit vt illis p̄ficiat ad honorē. no
bis aut̄ sc̄z tam viuentibus q̄z mortuis cōiuncti
est p̄ caritatem ad salutez. **D**e quinto pane
spirituali. sc̄z gratia. puer. xxxi. **P**anem ocio
la nō comedit. **I**stum panem timor et solici
tudo faciunt ordeaceum. **H**ec. time cum ar
riserit gratia cū abicit. tene cum denuo redie
rit. **S**ed quis vñquam vidit dormientez co
medere. sic nec tu nisi de somno peccati surre
xeris pane gratie pasceris. **E**t ideo bene dicit
ij. regum. xix. **Q**uod angelus helyam bis ex
citavit. vt panem comedet. in cuius fortius
dine ambulauit. xl. diebo ad montē dei. **S**ic
p angelum homo bis excitat ad surgendum
et panē gratie comedendum. **P**rimo p̄ inspi
rationem timoris pene. **S**cđo amoris gratie
et glorie. **I**stius panis sunt varia fragmenta.
sc̄z donoz et gratiaz que p. xiiij. coplinos di
viduntur. vt pleni sint. **O**pera enim nostra sine
gratia nec plena nec pfecta sunt et cetera.

Tercia pars in qua no

tatur xp̄i p̄udentia. et hoc in iuſſione collecti
onis fragmentoz et panū multiplicatōe. **E**t dicit
ibi q̄ erat multū fenum in loco. quia fuit i
vere. q̄n multa grama iam in fenum erant
desiccata ad differentiam alterius miraculi.
quod factum fuit in iunio in deserto galilee.
de quo scribit mar. viij. c. et legit̄ domica. vi.
post octauas penthecostes in quo dñs saturar
uit quatuor milia ex. viij. p̄scib⁹ ei superauerat
de fragmentis septem sporte. hic aut̄ quinq̄
panes multiplicauit in tantū. vt de fragmen
tis. xiiij. coplini impletent. **N**otarit. p. xiiij.
coplinos designari possunt. xiiij. apostoli. in q̄
xp̄s fragmenta virtutē recollegit. **E**t virtutes
apostolorum dicunt fragmenta respective v
tutum xp̄i. quia sicut fragmenta parue sunt esti
mationis ad totum et integrum. sic virtutes
apostolorum et etiā omnium sanctorum nul
lius reputationis sunt nec estimatiois ad ple
nitudinem et p̄fectionem virtutē xp̄i. **I**deo
di. io. an. in appetu sup clemen. te hereticis

p 2

Dominica!

post Letare

ad nostrum. loquens de errore quorundam
dilectionis hominē in vita presenti tñ et talē
perfectionis gradum posse acquirere. q̄ redda
tue impeccabilis. nec amplius posse perficere
in gratia. quia al's aliquis posset xp̄o perfectior
inueniri. cū gratia alterius hominis se habet ad
grām xp̄i. sicut virtus particularis ad vniuersitatem.
Unde sicut virtus ignis cōsumit nq̄z
crescat. non potest equari virtuti solis. ita grā
hominis cōsumicungz pfecti. non potest equa
ri virtuti et gratie xp̄i. Est enim perfectio xp̄i tan
ta. q̄ maxima hominis pfectio respectuē dicitur impfecta.
Ideo dicitur. C. d' veteri iure
enucleando. li. ii. S. Sed quia divine. In rebus
humanis nihil est perfectum. Sed ques
tis quare tunc xp̄us dīc. Estote perfecti. sicut
pater vester celestis pfectus est. cuz sit impos
sibile. Dico secūdo ut habeatur extra de sum
tri. c. damnam. q̄ dicit estote perfecti. scilicet
perfectione gratie. Est enim perfectio gratie tri
plex. scilicet quo ad sufficientiam. sic quelibet
gratia gratium faciens quantumcūq̄ patua p
fecta est. quia sufficit ad vitam eternaz habē
dam. quo ad efficientiam. vt illa que efficit
pfectum. sc̄z que facit hominē ex caritate mos
tri pro fratribus quo ad pseuerantia. vt illa que
pleuerat in fratre dec em̄ grā. primo facit ho
minem dō carū. secūdo pseuerantem pducit
ad regnum. Hanc perfectionē caritatis su
ne gratie habuerūt sancti et martyres xp̄i. que
licet respectu gratie xp̄i dicāt imperfecta. per
fectam tamen eis impetravit glām et iocun
ditatem in celis. Quā qui cupit etiam habet
re necessario ex eis colligit fragmenta

Sincere deuotionis quo ad deum.

Ciruose operationis ad scipsum.

Honeste cōversationis q̄ ad p̄imum.

Debem⁹ primo ex eis colligere deuotionez.

Nam ad hoc q̄ apes hēant mel. circūdant flo
res ortoz et arborum. Aquicqd habet mellis
ibitotii colligunt. Hic quilibet fidelis volēs
babere mel dulcedinis et deuotionis. debet
in orto sancte m̄ris ecclesie per cōsiderationē
volare de sancto ad sanctū. de m̄ribus ad vir
gines et cordialiter tractare eorum virtutes. et
specialiter pietatē xp̄i passionē eius et acerbiss
imā mortē et hūilitatē. et pietatē sue genitrix
et pculdubio fuges mel deuotionis. et si nō
poteris ad plenū oīa recolligere. imiter; pau
latim messores xp̄i sanctos aplos sicut altera

ruth et collige spicas. En berñ. Nō omnibus
eodem modo data ē ḡa illa. s. deuotio. poro
thomas in latere. iobes in pectore petrus in si
nu p̄cis. paulus in tertio celo. secreti hui⁹ gra
tiam sunt assecuti. Prior m̄lier. s. maria sita
uit sibi in tuto loco hūilitatis. magdalena po
sterior in solio spei. thomas de fundamento fū
dei. iohānes in latrīa caritatis. paul⁹ in intimo
sapie. petrus in luce vītatis. Hic ap̄d sp̄s multe
mansioēs multe sunt. Anima igit̄ denota que
rat māsionē vñā in qua magis possit quiesce
re. et dulcedine deuotionis fugere. et nūc vo
let sursum p̄siderādo p̄mia beator̄. ps. Ascēt
dit sup cberubin et voluit sup pēnas ventoz
Cberubin dicunt̄ angeli qui hñt plenitudi
nem sc̄e cōsum ad vim p̄templatiā. Et di
cunt̄ venti. ppter agilitatē obedientie cōsum
ad vim ministratiā. sup quos volam⁹. qñ eo
rum gliaz p̄templamur. et videm⁹ hūilitatez
nt̄am in xp̄o sup eos exaltatā. et sp̄m⁹ assumi
ad eoz gloriā. vel etiā sup eos volam⁹ usq̄ ad
seraphin. qui dicunt̄ amorē ardētes qñ de sci
entia colam⁹ ad amorē. Seraphin em̄ alate
sex alis dicunt̄. Iuxta illud seraphin stabat.
iuxta illud sex ale vni et sexale alteri. Quia ar
dentes caritati et deuotiōe dñt esse alati re
spectu sui. primi et dei. Due ale respectu sui
sunt intentio recta et opatio perfecta. due ale
respectu p̄ximi. sunt remissio iniuriaz et largi
tio elīnarum. due ale respectu dei. sunt oīo
deuota et gratiarūactio indefessa. Et dicunt̄
isti seraphin stātes. volantes clamātes. Hic
deuoti caritate feruentes. dñt esse stātes ere
cti a tempalib⁹ et a vicijs. et cauere ne cadā
sūt p̄silium apostoli. Scđo dñt esse volātes
per p̄cipientiā meritor̄ opa esti. ppter dñt
velare et p̄cipendere. scipos inutiles reputā
do. Tercio volantes p̄ p̄temptū oīm terreno
rum querentes solū illa que sursum sunt col.
iiij. Tempale esti infra nos ē. creatū iuxta nos
est. Deus aut̄ bonū optimū sursum et sup nos
est. Quarto dñt esse clamātes p̄ desideriū
eternoz. sanct⁹ sc̄t⁹ tc. Debem⁹ scđo colli
gere a sanctis fragmēta vnuose opationis. ii.
coz. vi. In omnibus exhibeam⁹ nos sic dei mi
nistros in multa pacientia. Nā sūt amb. apes
omnes sunt subdite vni regi. et sedule m̄ilitat̄
sibi sūt diversa officia. quia aliq̄e circumstant
regē. aliq̄e laborat̄ exteriū. alie mel et cera
ordinant. Hic etiā inter fideles homines ēē